ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

04.06.2010                                                                                                    № 552
О  готовности сил и средств районного

звена единой государственной системы

по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций к организации

защиты населенных пунктов от весеннего

паводка и наводнения в 2010 году

Заслушав информацию о готовности сил и средств районного звена единой государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций к организации защиты населенных пунктов от весеннего паводка и наводнения в 2010 году,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
1. Информацию  о готовности сил и средств районного звена единой государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций к организации защиты населенных пунктов от весеннего паводка и наводнения в 2010 году принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Ханты-Мансийского района                                                       П.Н. Захаров
04.06.2010
ИНФОРМАЦИЯ

о готовности сил и средств районного звена единой государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций к организации защиты населённых пунктов от весеннего паводка и наводнения в 2010 году

          Административно Ханты-Мансийский район подразделяется на 12 сельских поселений. В районе 33 населенный пункт. Все сельские населенные пункты размещены на берегах рек или протоках больших и малых рек. Общая площадь земель водного фонда составляет 1,4% от площади района. Речная сеть района включает часть бассейна средней Оби и бассейн нижнего Иртыша.
    Наибольшую опасность для населения района представляют чрезвычайные ситуации  природного характера - ледоход, весенний паводок, наводнения.

    На территории района  функционируют 6 гидропостов. (п. Горноправдинск, п. Сибирский, п. Выкатной, п. Белогорье, п. Кышик, г. Ханты- Мансийск). Наблюдатели этих постов, кроме измерения уровней воды, осуществляют контроль за мониторингом поверхностных вод (данные об изменении уровня воды поступают ежедневно в отдел гражданской защиты).
   По сложившимся и ожидаемым гидрометеорологическим условиям на реках ХМАО предполагается, что высшие уровни воды на реках округа в 2010 г. будут близки к норме или ниже нормы на 0.2-0,9 метра. Основанием для такого прогноза, является сухая осень 2009 года, запасы снега и толщина льда не превышающие норму. Хотя прогноз благоприятный, район должен быть готов к любому варианту событий. Средний уровень - 781 см,  высший 1979 год-1014 см.,  2007 год – 972 см. очень высокий, меньше уровня 1979 года всего на 42 сантиметра.

   При подъеме уровня воды свыше 10 м (по Ханты-Мансийскому гидропосту р. Иртыш) и размыве защитных сооружений, может быть подтоплено до 11 населенных пунктов с населением более 4 тыс. человек: д. Лугофилинская, с. Цингалы, с. Батово, п. Сибирский, с. Реполово, д. Белогорье, с. Троица, п. Кирпичный, п. Луговской, с. Елизарово, д. Сухорукова,  с. Зенково. Материальный ущерб может составить свыше 100 млн. руб.

   В связи с высокой водой в 2007 году, практически все защитные валы требуют восстановления.
   За счет средств бюджета района, в 2008 году  проведены работы по восстановлению защитного вала в п. Кирпичный. Стоимость работ – 26 500 тыс. рублей.

  За счет средств окружного бюджета в 2008 году начато строительство дамбы в п. Луговском. Объем финансирования – 424 000 тыс. рублей. Освоено в 2008-2009 год 294 млн. рублей,  план 2010 года 55 млн. рублей.

  По соглашениям с организациями, занимающимися хозяйственной деятельностью на территории Ханты-Мансийского района, ведутся работы по укреплению водозащитного вала в с. Реполово. Предварительная стоимость работ – 30 млн. рублей.

                 В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций природного характера и снижения размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь администрацией Ханты – Мансийского района принято распоряжение  от 15.03.2010 г. № 167- р, «О мероприятиях по предупреждению и ликвидации негативных последствий, связанных с весенним ледоходом и половодьем в весеннее- летний период 2010 года »  которым утверждён  план основных мероприятий Ханты-Мансийского района по предупрежде​нию негативных последствий, связанных с весенним    ледохо​дом и половодьем в весенне-летний период.

                 19.03.2010 года состоялось заседание комиссии КЧС и ОПБ по вопросу «О неотложных мерах по предупреждению ЧС в период подъёма паводковых вод, ледохода и наводнения в весенне - летний период 2010 года».

      19.05.2010 года проведена штабная тренировка с руководящим составом районного звена РСЧС и служб гражданской обороны по теме: «Действие органов территориального звена РСЧС района при угрозе и возникновении ЧС (наводнении)»

В  сельских поселениях района в целях защиты    населения и территорий поселений от наводнения:

1.  Созданы противопаводковые комиссии поселений.

              2. Разработаны  планы основных мероприятий по защите населения и  территорий поселений от весеннего паводка и наводнения.

          3. Через газету «Наш район»  информируется население о складывающейся     обстановке, принимаемых мерах по защите от наводнения. Ежедневно главам поселений отправляются гидрометеопрогнозы.
4. Проведено обследование  защитных земляных  валов сельских населённых пунктов  на предмет готовности к воз​можному  наводнению.
5.Совместно с предприятиями жилищно-коммунального хозяйства    района,   предприятиями, расположенными на территории поселения:

          5.1. Созданы аварийные бригады с закреплением за ними необходимой     техники и имущества.
               5.2. Определен состав транспортных средств и организации, предоставляющие  транспортные средства для   эвакуации населения из зон затопления, перевозки материальных и культурных ценностей.

               Эвакуационной комиссией района организована  работа по подготовке населения, а также сил и средств к  эвакуации из зон  возможных затоплений.

  На базе общеобразовательных учреждений, определены пункты временного размещения населения,  организовываемые в населенных пунктах Горноправдинск, Сибирский, Выкатной, Нялинское, Шапша.
             Для реализации пер​воочередных противопаводковых мероприятий в весенне-летний период, в резервном фонде района заложены денежные средства в сумме 2 млн. рублей.  На складе администрации района имеется резерв 40 тыс. мешков для ликвидации и предупреждения протечки дамб.

Начальник отдела                                                                   В.А. Завадский

Состав

Сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения спасательных и аварийно- восстановительных работ в период весеннего половодья в 2010 году на территории

 Ханты – Мансийского района
     1. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований – 147чел.

     2. Плавсредства – теплоходы 8 единиц, моторные лодки 30 единиц (38 ед.).

     3. Автотранспорт и специальная техника – 68 ед. легковых автомобилей 8 единиц, грузовых и самосвалов 11единиц, тракторов 24 единицы, экскаваторов 10 единиц, грейдеров 2 единицы, и другая техника -13 ед.

     4. Для эвакуации населения из зон возможных подтоплений (затоплений)  дополнительно будет  привлечено -  2 вертолёта МИ-8,  4 речных суда (Метеор -2 ед, Заря – 2 ед).

	№

п/п
	Наименование

подразделения,

организации
	Кол-во

л/с
	Плавсредства (название) количество
	Лодочные моторы

ед
	Автомобильная и другая техника

(с указанием марки)

	Администрация района
	_
	Теплоход «Аврора»- 1
 КС-102 «Вектор»- 1,  КС-102 «Глобус»- 1,  Катер «Корвет»- 1, КС-104 «Тиберда»- 1,

КС-100Д «Гроза»- 1
	_
	_

	Итого:

	6
	-

	1
	Сельское поселение

Выкатной

	Администрация С/П
	3
	Моторная лодка (казанка-5)- 1ед.
	1
	А/М- УАЗ-1

А/М-НИВА-1

	Участок МП «ЖЭК-3»

п. Выкатной
	3
	-
	-
	Трактор ДТ-75(бульдозер)-1

Экскаватор - ЮМЗ-1

	Участок МП «ЖЭК-3»

п. Тюли
	3
	_
	_
	Бульдозер ДТ-75-1 ед

Самосвал Урал-555 -1 ед

Экскаватор-1 ед

	ЖСК «Родина»
	6
	Моторная лодка (казанка-5)- 1ед.
	1
	Трактор МТЗ-82 с прицепом-1

	Итого
	15
	2
	2
	8

	2
	Сельское поселение

Горноправдинск

	Администрация С/П
	4
	Моторная лодка (казанка-5)- 3ед.
	3
	_

	МП «Комплекс плюс»

п. Горноправдинск
	10
	_
	_
	(самосвал Урал-2

Бульдозер-2

Экскаватор-3

Автогрейдер-1

Автобус-2

	МП «Комплекс плюс»

п. Бобровский
	4
	_
	_
	Трактор ДТ-75 -1

	Итого
	18
	3
	3
	11

	3
	Сельское поселение

Кедровый

	Участок МП «ЖЭК-3»

п. Кедровый
	6
	_
	_
	(самосвал УРАЛ-1

Экскаватор МТЗ-82-1

Бульдозер ДТ-75-1

Грейдер К-700-1)

	Участок МП «ЖЭК-3»

с. Елизарово
	4
	_
	_
	Самосвал МАЗ-1

АСС. Машина ЗИЛ-1

Экскаватор ТО-1

Трактор ДТ-75-1

	Итого
	10
	-
	-
	9

	4
	Сельское поселение

Красноленинский

	Администрация С/П
	3
	_
	_
	А/М- УАЗ-1

	Участок МП «ЖЭК-3»

п. Красноленинский
	6
	_
	_
	Бульдозер-1

Экскаватор-1

Урал самосвал-1

	Формирования из числа жителей
	3
	Моторная лодка (казанка-5)- 3ед
	3
	Трактор ДТ-75(бульдозер)-1

	Итого
	12
	3
	3
	1

	5
	Сельское поселение

Кышик

	Участок МП «ЖЭК-3»

	3
	_
	_
	бульдозер ДТ-75-1

Экскаватор МТЗ-80-1

	Итого
	3

	-
	2

	6
	Сельское поселение

Луговской

	Администрация С/П
	3
	Моторная лодка (казанка-5)- 1ед
	1
	А/М- УАЗ-2

Автобус КАВЗ-1

	Участок МП «ЖЭК-3»

п. Луговской
	4
	_
	_
	Самосвал УРАЛ-1

Бульдозер ДТ-75-1

	Участок МП «ЖЭК-3»

п. Кирпичный
	4
	_
	_
	Самосвал УРАЛ, -1

Трактор ДТ-75-1

Эксковатор МТЗ-82-1

	Участок МП «ЖЭК-3»

с. Троица
	2
	_
	_
	Бульдозер ДТ-75-1

Трактор МТЗ-80-1

	Итого
	13
	1
	1
	10

	7
	Сельское поселение

Нялинское

	Администрация С/П
	4
	Моторная лодка (Wellboat 45)- 1 ед
	1
	_

	Участок МП «ЖЭК-3»
	14
	_
	_
	Бульдозер Т-130-1

Бульдозер- ДТ- 75-1
Экскаватор ТО-49-1

Самосвал «Урал 4527»-1

Трактор МТЗ-82-1

	               Итого
	18
	1
	1
	5

	8
	Сельское поселение

Селиярово

	Администрация С/П
	2
	Моторная лодка (казанка-5)- 1ед
	1
	А/М-НИВА-1

	Участок МП «ЖЭК-3»
	4
	_
	_
	АСС.автомашина УРАЛ-1

Трактор ДТ-75-1

Трактор МТЗ-80-1

	Итого
	6
	1
	1
	4

	9
	Сельское поселение

Сибирский

	Администрация С/П
	5
	Моторная лодка (сибирячка)- 5

Катер –КС-101-1
	5
	_

	Участок МП «ЖЭК-3»

п. Сибирский
	8
	_

	Бульдозер МТЗ 82-2ед

Эксковатор-1 ед

Трактор МТЗ-2 ед

Трактор-К-700-1 ед

ЗИЛ-131(АС)-1 ед

	ЖСК «Батово»
	4
	_
	_
	Трактор МТЗ-82-1

 Трактор ДТ-75-1

	ЖСК «Реполовский»
	4
	Катер «Ярославец» 1
	_
	Трактор ДТ-75-2

	Итого
	21
	7
	5
	11

	10
	Сельское поселение

Согом

	Участок МП «ЖЭК-3»
	5
	-
	-
	Бульдозер-1 ед

Экскаватор-1 ед

	Итого
	5

	-
	2

	11
	Сельское поселение

Цингалы

	Администрация С/П
	3
	Моторная лодка (казанка-5)- 1
	1
	А/М- УАЗ-1

	Участок МП «ЖЭК-3»
	4
	-
	-
	Бульдозер МТЗ-82- 1

	Итого
	7
	1
	1
	2

	12
	Сельское поселение

Шапша

	Администрация С/П
	3
	Моторная лодка (казанка-5)- 1

Катер –КС-100-1
	1
	Трактор –ДТ-75 (бульдозер)-1

	Участок МП «ЖЭК-3»

с. Базьяны
	8
	_
	_
	трактор ДТ-75-1

трактор МТЗ-80-1

	Формирования из числа жителей
	11
	Моторная лодка (Обь-3)- 4, (Крым)-7
	11
	_

	Итого
	22
	13
	12
	3

	ИТОГО за район
	147
	38
	29
	68

Начальник отдела гражданской защиты                                                                                                   В.А. Завадский